
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARTIN REINER 

(* 1900 - † 1973) 
 

Inventář osobního fondu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Časové rozmezí fondu: 1948-1973 
Značka fondu: 59 
Číslo evidenčního listu NAD: 84 
Evidenční číslo inventáře: 85 
Zpracovala: Jiřina Janišová, Lucie Večerníková 
Místo: Praha 1995, 2016 



Martin Reiner (1900-1973) 

Narodil se 1. října 1900 v Kispestu v Maďarsku. Vystudoval gymnázium v Budapešti, na 
Českém vysokém učení technickém v Praze absolvoval v roce 1929 z oboru architektura.  

Původně pracoval jako architekt, až od roku 1939 se věnoval výlučně sochařské tvorbě. 
Roku 1942 emigroval do Maďarska, kde byl od dubna 1944 vězněn v pracovním táboře Báčka. 
Během 2. světové války se ještě vyučil kameníkem. 

Po osvobození se vrátil do Československa, kde od roku 1945 vystavoval svá díla na 
různých výstavách a také se účastnil sochařských soutěží. Věnoval se především portrétní a 
figurální tvorbě, hlavním námětem mu byla ženská postava. Své kompozice většinou i sám 
realizoval, a to zejména v kameni. Zemřel 13. dubna 1973 v Praze. 

Literatura 

Doležal František, Dvě cesty za moderním výrazem (K výstavám J. Martina a M. Reinera), 1948 
Kotalík Jiří, Die tschechische Bildhauerei des XX. Jahrhunderts (Von Myslbek bis zur Gegenwart), 
Tschechische Skulptur des 20. Jahrhunderts, 1970 
Mráz Bohumír, Martin Reiner, Výtvarná práce, roč. 9, 1961/12/30, s. 11 
Padrta Jiří, Sochy Martina Reinera, Výtvarné umění, roč. 10, č. 8,1960, s. 349-354 
Reiner Martin, Martin Reiner o sobě, Výtvarné umění, roč. 19, č. 7, 1969/12/31, s. 349-358 

Encyklopedie českého výtvarného umění, 1975 
Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L - Ž), 1993 
Český biografický slovník XX. století (III. díl Q-Ž), 1999 
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950 - 2003 (XII. Por - Rj), 2003 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Martina Reinera byl získán Jiřím Šetelíkem v roce 1976 z pozůstalosti Magdy Elsy 
Reinerové. Ten, jako jeden z určených dědiců převzal část archivního materiálu s tím, že jej uloží 
na vhodné místo, kde by posloužil ke zpracování sochařova díla. 

Archivní charakteristika fondu 

Soubor archiválií tvoří pouze několik jednotlivin vztahujících se k životu a dílu Martina 
Reinera, z nichž největší část představuje kondolence k jeho úmrtí a soupis děl, které pořídila po 
smrti M. Reinera jeho manželka Magda. 

Záznam o uspořádání  fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 
pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 
O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Fond zpracovala Jiřina Janišová roku 
1995 a doplnila Lucie Večerníková v roce 2016. Je uložen pod přírůstkovými čísly AA 2861 a 
AA 4093. 
 
 
 
 
 
 
 



Inv. 
č. 

Obsah Počet 
ks/ll 

Časový 
rozsah 

Př. č. 
AA 

Č. 
kart. 

 Doklady     

1 Smuteční oznámení M. Reinera 2 ks 1973 2861 1 

      

 Korespondence – přijatá – jednotlivci      

 Adresovaná Magdě Reinerové     

2 Hoffmeister Adolf 
Praha, 22. 1. 1960 

2 ll 1960 2861 1 

3 Šetelík Jiří 
Praha, 3. 3. 1973 

1 list 1973 2861 1 

4 Sbírka kondolencí k úmrtí M. Reinera  96 ll 1973 2861 1 

 (A. Axler, A. Aranka, F. Balcárek, M. Bartušková, J. Bauch, M. van 
Emde Boas, B. a J. Císařovští, Z. Čermáková, H. Červ., V. Fiala, H. 
Filípková, V. a V. Formánkovi, J. Fried, N. Frýd, L. Fuks, L. Gaborek, J. 
a J. Hanzelkovi, G. Hauser, J. V. Hejný, J. a M. Hendrychovi, V. 
Hladíková, A. Hoffmeister, M. Jiránek (za ministerstvo kultury), Jírovi, 
B. Johnová, V. Kadlecová, A. a K. Kolmanovi, V. Koštoval, J. Kotalík, 
Kouřilovi, J. Králík, J. Krawina, S. Lacinová, M. a K. Lamačovi, J. 
Najman, E. Nemes, L. Nerad, E. Neradová, V. Nevanová V. a V. 
Novotný, L. a V. Noví, A. Otčenášková, J. a L. Padrtovi, J. Rabas, H. a 
K. Reinerovi, Z. Seydl, E. Schönberg, A. Siebenscheinová, Z. Sklenář, J. 
Šetelík, A. Šimotová, L. Šindelář, Šmahelovi, R. Uher, O. Ulrich, M. a J. 
Urbanovi, K. Vaculík (a L. Peterajová), P. Vališ (za Odbor kultury ONV 
v Mělníku), Vavříkovi, K. Velenská, Wielgusovi, J. Wíša, primátor hl. 
města Prahy a 17 ks dopisů podepsaných pouze křestním jménem, 4 ks 
nečitelné a 1 kus bez podpisu) 

  

      

 Korespondence – přijatá – korporace      

 Adresovaná Magdě Else Reinerové     

5 Alšova jihočeská galerie – Hluboká nad Vltavou 
Hluboká n. Vltavou, 8. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

6 Galerie hlavního města Prahy – Praha  
Praha, 30. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

7 Galerie umění Karlovy Vary – Karlovy Vary 
Ostrov n. Ohří, 4. 6. 1973 
Karlovy Vary, 17. 10. 1973 

2 ll 1973 2861 1 

8 Galerie výtvarného umění Litoměřice – Litoměřice  
Litoměřice, 6. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

9 Galerie výtvarného umění v Chebu – Cheb  
Cheb, 6. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

10 Moravská galerie v Brně – Brno  
Brno, 23. 7. 1973 

1 list 1973 2861 1 

11 Národní galerie v Praze – Praha  
Praha, 13. 7. 1973, přiloženo potvrzení o převzetí 
výtvarných prací do Národní galerie 

2 ll 1973 2861 1 



12 Oblastní galerie Liberec – Liberec  
Liberec, 5. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

13 Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě – Jihlava  
Jihlava, 5. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

14 Oblastní galerie výtvarného umění  
v Gottwaldově – Zlín  
Gottwaldov, 12. 6. 1973, přiložen seznam prací M. 
Reinera v Oblastní galerii v Gottwaldově 

2 ll 1973 2861 1 

15 Okresní galerie výtvarného umění v Roudnici n. 
Labem – Roudnice nad Labem 
Roudnice n. Labem, 25. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

16 Středočeská galerie v Praze – Praha  
Praha, 13. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

17 Vlastivědný ústav Olomouc a Galerie výtvarného 
umění – Olomouc  
Olomouc, 7. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

18 Východočeská galerie Pardubice – Pardubice  
Pardubice, 5. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

19 Západočeská galerie v Plzni – Plzeň  
Plzeň, 15. 6. 1973 

1 list 1973 2861 1 

      

 Rukopisy – cizí     

20 Návštěvní knihy z výstav M. Reinera z let 1948, 1961 a 
1969 

3 ks 1948-1969 2861 1 

21 Seznam adres pro zaslání smutečního oznámení 1 list 1973 2861 1 

22 Umístění děl Martina Reinera v galeriích 2 ll b. d. 2861 1 

      

 Fotografie     

23 Fotografie z pohřbu M. Reinera 4 ks 1973 2861 1 

24 Fotografie soch M. Reinera 2 ks b. d. 4093 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 
Martin Reiner (*1900 – †1973) soupis osobního fondu 
časový rozsah fondu: 1948-1973  
počet evidenčních jednotek: 1 karton 
počet inventárních jednotek: 24 
rozsah v bm: 0,12 bm 
stav ke dni: 20. 7. 2016 
jméno zpracovatele: Jiřina Janišová, Lucie Večerníková 
číslo evidenčního listu NAD: 84 
číslo evidenční pomůcky: 85 
počet stran: 5  
schválil dne: 28. 7. 2016  Tomáš Hylmar 
  


